
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

FACULDADE DE MEDICINA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

MÉDICO- CIRÚRGICAS (STRICTO SENSU) 

MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO 

 

 

 

 

EDITAL Nº 003/2025 

 

 
Retifica o resultado final das inscrições 

referentes ao Edital nº 001/2025. 
 

 

 

 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Médico-Cirúrgicas (Stricto Sensu) 

da Universidade Federal do Ceará, tendo em vista o Edital nº 01/2025, de abertura do processo 

seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado, para ingresso em 2025.2, RESOLVE: 

 

Art. 1º Retificar o resultado final das inscrições referentes ao Edital nº 001/2025, de abertura do 

processo seletivo para os cursos de Mestrado e Doutorado, para ingresso em 2025.2, conforme 

anexo I deste Edital de retificação, em razão de erro material no processamento dos recursos. 

 

 

 

Fortaleza, 1º de julho de 2025. 

 

Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante 

Coordenadora do PPGCMC/UFC 

  



ANEXO I 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 

FACULDADE DE MEDICINA  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MÉDICO-CIRÚRGICAS 

 

              RESULTADO DA FINAL DAS INSCRIÇÕES - EDITAL 1/2025  

EDITAL PPGCMC 2025 - MESTRADO ACADÊMICO - Turma 2025.2 

Inscrição Nome Status 

131995 Álvaro de Paula Cavalcante INDEFERIDA 

132402 Arthur Bruno Roberto de Paiva INDEFERIDA 

132338 Bernardo de Gusmão Baumflek Baptista 

DEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos) 

132127 Bianca Valéria de Lima Silva 

DEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos) 

132143 Bruna Gomes Vasconcelos DEFERIDA 

132345 Camille Abreu Siebra DEFERIDA 

132346 Carla Meneses Azevedo Alves DEFERIDA 

132047 Carlos Daniel Veras Deschamps DEFERIDA 

132327 Carlos Matheus Teles Ponte DEFERIDA 

131829 Davi Aragão Alves da Costa DEFERIDA 

132408 Everton Glaucon da Silva Ferreira INDEFERIDA 

132400 Francisco de Assis Castro Bomfim Junior INDEFERIDA 

132343 Gabriela Oliveira Soeiro DEFERIDA 

132347 Gustavo Cavalcante de Vasconcelos 

DEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos) 

132068 Ilana de Meneses Silva Marques DEFERIDA 

132227 Ineusi Teixeira de Araujo 

INDEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos – Documentação 

incompleta – art. 5º, h) 

132367 Juliana Sampaio Saraiva de Oliveira DEFERIDA 

131960 Juliana Soeiro Maia DEFERIDA 

132009 Lia Burlamaqui Vasconcelos INDEFERIDA 

131884 Lucas Dourado Mapurunga 

DEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos) 

132397 Mainna Souza Cavalcante DEFERIDA 

132039 Michelle Melo Candido Aires DEFERIDA 

132331 Naliele Cristina Maia de Castro 

DEFERIDA 

(Recurso provido para análise de 
documentos) 

132340 Neyle Moara Brito Craveiro DEFERIDA 

132073 Patrícia Maria Figueiredo Cruz DEFERIDA 

132092 Raquel do Amaral Meireles DEFERIDA 

132060 Rodrigo Peixoto de Lima Freire DEFERIDA 



ANEXO I 
 

131738 Tarique Pereira INDEFERIDA 

131976 Tatiana Granzoto Miranda DEFERIDA 

132399 Victor Carneiro de Souza 
INDEFERIDA 

(Recurso não provido) 

132376 Vitor Tomé Frota Leitão DEFERIDA 

132225 Viviane Monteiro Goes INDEFERIDA 

132179 Willer Everton Feitosa Meneses DEFERIDA 

 

Fortaleza, 1º de julho de 2025. 

 

  Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante 

  Coordenadora do PPGCMC/UFC 
 


	Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante
	Profª. Drª. Maria Luzete Costa Cavalcante (1)

